
1 

 

                     

         
 

 

 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 
Istituto Comprensivo della Margherita 

Via G Verdi, 3 • 20070 Vizzolo Predabissi MI 

tel 02.9832961  
cod mecc MIIC8A300D • C.F. 92508780159 

e-mail miic8a300d@istruzione.it • miic8a300d@pec.istruzione.it 

www.icdellamargherita.edu.it 

 

 

 
Ai componenti Gruppo di Progettazione e di Collaudo PNRR Scuola 4.0 

Alla DSGA 
All’Albo On-line 

Alla sito WEB sez. Amministrazione Trasparente  

Agli Atti  
I.C. Della Margherita  

Vizzolo Predabissi (MI) 
 

 
 
OGGETTO: Decreto di costituzione del Gruppo di Progettazione e Collaudo 

per la realizzazione “Piano Scuola 4.0” in attuazione della linea 
di investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, 

nuovi ambienti di apprendimento e laboratori” nell’ambito della 
Missione 4 – Componente 1 – del Piano nazionale di ripresa e 
resilienza, finanziato dall’Unione europea – Azione: Next 

Generation Classrooms (D.M.161/2022) 
 Progetto “AttivaMente Scuola 4.0” 

 CUP: G34D22006940006 

 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTI   gli artt. 7 e 25 del decreto-legislativo 30 marzo 2001, n. 165;  
VISTO  il decreto-legislativo 16 aprile 1994, n. 297, concernente le disposizioni 

vigenti in materia di istruzione relative alle scuole di ogni ordine e grado;  
VISTO  l’art. 21 della legge 15 marzo 1997, n. 59; 
VISTO  il D.P.R. 8 marzo 1999 n. 275 Regolamento recante norme in materia di 

autonomia delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'art. 21 della L. 15 
marzo 1997, n. 59;  

VISTO  l’art. 25, comma 5, del D.Lgs. 165/2001, Norme generali 
sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni 
pubbliche;  

VISTI   i C.C.N.L. del Comparto Scuola 2006/2009 e 2016-2018 attualmente 
vigenti; 

VISTO  il Decreto Ministeriale 161 del 14/06/2022 recante ad oggetto "Adozione 
del "Piano Scuola 4.0" in attuazione della linea di investimento 3.2 "Scuola 
4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e 

M
IIC

8A
30

0D
 -

 A
B

3C
4A

1 
- 

R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
48

91
 -

 1
7/

05
/2

02
3 

- 
IV

.2
 -

 I

Firmato digitalmente da ELENA DE SILVESTRI

http://www.icdellamargherita.edu.it/


2 

 

laboratori" nell'ambito della Missione 4 - Componente 1 - del Piano 
Nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall'Unione Europea;  

CONSIDERATO l’art 24 bis del D.L. 152/2021;   

VISTA  la nota M.I. prot. n. 651 del 12 maggio 2022, “Scuola digitale 2022-2026”;   
VISTO  il Decreto Ministeriale n. 218 del 08/08/2022 recante ad oggetto "Decreto 

di riparto delle risorse tra le istituzioni scolastiche in attuazione del Piano 
"Scuola 4.0"; 

VISTO l’Allegato 1 del Decreto di riparto n.218 del 8/08/2022 - Riparto delle risorse 

alle istituzioni scolastiche in attuazione del Piano “Scuola 4.0” e della linea 
di investimento 3.2 “Scuola 4.0", finanziata dall'Unione Europea - Next 

generation EU - Azione 1 - Next Generation Classroom che vede l’Istituto 
Comprensivo Della Margherita assegnatario di € 201.194,02 (pag.61 di 
134) CUP G34D22006940006; 

VISTA  la delibera del Consiglio d’Istituto n. 77 del 19/01/2023 relativa all’adesione 
alla linea dl investimento 3.2 “Scuola 4.0 scuole innovative, cablaggio, 

nuovi ambienti di apprendimento e laboratori” del PNRR finanziato 
dall’Unione Europea – Next Generation EU Azione 1 - Next Generation 
Classroom; 

CONSIDERATO il progetto “AttivaMente Scuola 4.0” inserito sulla piattaforma 
FUTURA in data 28/02/2023; 

PRESO ATTO che in data 17/03/2023 è stato rilasciato in piattaforma l’accordo di 
concessione firmato dal Direttore Generale e coordinatore dell’Unità di 

missione per il PNRR – nota prot. 44056 del 17/03/2023; 
VISTA  la delibera del Collegio Docenti n. 38 del 31/03/2023 relativa all’adozione 

del progetto “AttivaMente Scuola 4.0” inerente Linea di Investimento 3.2 

“Scuola 4.0 scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento 
e laboratori” del PNRR finanziato dall’Unione Europea – Next Generation 

EU;  
VISTE le delibere del Consiglio d’Istituto n. 84 e n. 85 del 18/04/2023 relative 

all’adozione e assunzione in bilancio del progetto “AttivaMente Scuola 4.0” 

inerente Linea di Investimento 3.2 “Scuola 4.0 scuole innovative, 
cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori” del PNRR 

finanziato dall’Unione Europea – Next Generation EU;  
VISTO  il proprio provvedimento prot. 4232 del 02/05/2023 di assunzione in 

bilancio PIANO NAZIONALE di RIPRESA e RESILIENZA MISSIONE 4: 

ISTRUZIONE E RICERCA Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei 
servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università Investimento 3.2: 

Scuola 4.0 Azione 1 - Next generation classroom – Ambienti di 
apprendimento innovativi; 

VISTA  la Disseminazione relativa ai Fondi PNRR finanziato nell’ambito del decreto 

del Ministro dell’istruzione 8 agosto 2022, n. 218, Missione 4 – Istruzione 
e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di 

istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 3.2 “Scuola 4.0: 
scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e 
laboratori”, Azione 1 - Next generation Classroom - Ambienti di 

apprendimento innovativi, finanziato dall’Unione europea – Next 
Generation EU Titolo del Progetto: ”AttivaMente Scuola 4.0”; 

VISTA la nota 17624 del 21 dicembre 2022 inerente le Istruzioni operative 
Investimento 3.2 Scuola 4.0 fornite dal Ministero dell’Istruzione e del 
Merito, dove si raccomanda che il personale necessario ed essenziale allo 

svolgimento delle attività di progetto, in qualità di esperto in possesso delle 
relative competenze, deve essere individuato dalle scuole, soggetti 

attuatori degli interventi, attraverso procedure selettive comparative 
pubbliche, aperte al personale scolastico interno e a esperti esterni, in 
possesso delle necessarie competenze per l’espletamento delle funzioni 

M
IIC

8A
30

0D
 -

 A
B

3C
4A

1 
- 

R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
48

91
 -

 1
7/

05
/2

02
3 

- 
IV

.2
 -

 I

Firmato digitalmente da ELENA DE SILVESTRI



3 

 

aggiuntive; e, inoltre, che le attività retribuite al personale scolastico 
interno devono essere svolte al di fuori dell’orario di servizio, devono 
essere prestate unicamente per lo svolgimento delle azioni strettamente 

connesse ed essenziali per la realizzazione del progetto finanziato, 
funzionalmente vincolate all’effettivo raggiungimento di target e milestone 

di progetto, ed espletate in maniera specifica per assicurare le condizioni 
di realizzazione del medesimo progetto;  

VISTA  la necessità di costituire un Gruppo di Progettazione e di Collaudo delle 

attività previste dal Piano nazionale di Ripresa e Resilienza basato sul 
coinvolgimento della comunità scolastica per l’effettivo esercizio 

dell’autonomia didattica e organizzativa; 
VISTA  la nota M.I. n. 23940 del 19 settembre 2022 inerente le Indicazioni 

operative in merito ai documenti strategici delle istituzioni scolastiche per 

il triennio 2022-2025;  
VISTO l’Atto di indirizzo del Dirigente scolastico al PTOF 2022/25 prot.8782 del 

19/10/2022; 
CONSIDERATE le priorità del RAV e del PdM per il triennio 2022/2025 approvate 

dal Collegio Docenti con delibera n°31 del 19/12/2022 e dal Consiglio 

d’Istituto con delibera n°71 del 20/12/2022; 
VISTO  il PTOF Triennio 2022/25 approvato dal Collegio Docenti con delibera n°32 

del 19/12/2022 e dal Consiglio d’Istituto con delibera n°72  del 
20/12/2022; 

PRESO ATTO dell’Organigramma/Funzionigramma a.s.2022/23 dell’I.C. Della 
Margherita approvato con le delibere n.10 e 11 del Collegio Docenti del 
07/09/2022 e n°21 del Collegio Docenti del 18/10/2022; 

CONSIDERATO che l’Organigramma, nella struttura funzionale, ha già operanti lo 
Staff, l’Animatore Digitale, il Team per l’Innovazione Digitale ed i Referenti 

per la Progettazione Innovativa; 
VALUTATO che per lo sviluppo della progettualità in oggetto sono altresì necessarie 

cognizioni tecniche specifiche che si aggiungono a quelle proprie del profilo 

professionale delle/degli insegnanti operanti nell’Istituto Comprensivo;  
VISTA  la procedura di selezione interna indetta con Circolare Interna n° 236 del 

01/02/2023 ed il relativo allegato “Avviso per la costituzione del Gruppo di 
lavoro per la Progettazione del PNRR: PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E 
RESILIENZA - MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA Componente 1 – 

Investimento 3.2 - Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi 
ambienti di apprendimento e laboratori”; 

 VISTO il Verbale prot. 1158 del 03/02/2023 e pubblicazione Albo n°28/2022 
inerente la valutazione dei curricula per la costituzione del Gruppo di lavoro 
per la Progettazione del PNRR - MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA 

Componente 1 – Investimento 3.2 - Scuola 4.0: scuole innovative, 
cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori” con il quale sono 

state individuate le prof.sse Liana Grassani e Maria Sidoti, quali 
componenti aggiuntivi al gruppo in numero di 2 docenti di scuola 
secondaria di I grado e n° 0 assistenti amministrativi; 

VISTI i princìpi generali dell’attività amministrativa, ed in particolare il principio di 
economicità che impone alla Pubblica Amministrazione di usare il minor 

dispendio di mezzi e strumenti e utilizzare in maniera razionale le risorse 
materiali e personali, ottimizzando risultati e profitti;  

CONSIDERATO che per lo sviluppo delle azioni progettuali in oggetto è 

prioritariamente necessario istituire un Team di Progettazione e di Collaudo 
a ciò preposto; 

VISTA la nota dell’USR per la Lombardia prot.9896 del 18/04/2022 recante per 
oggetto “Nota relativa all’autorizzazione delle attività aggiuntive dei dirigenti 
scolastici della Lombardia per i progetti PNRR”; 

M
IIC

8A
30

0D
 -

 A
B

3C
4A

1 
- 

R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
48

91
 -

 1
7/

05
/2

02
3 

- 
IV

.2
 -

 I

Firmato digitalmente da ELENA DE SILVESTRI



4 

 

VISTA la propria richiesta prot. 4717 del 12/05/2023 di autorizzazione allo 
svolgimento di attività aggiuntive inerente il Progetto ”AttivaMente Scuola 
4.0” Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento 

dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – 
Investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti 

di apprendimento e laboratori”, Azione 1 - Next generation Classroom - 
Ambienti di apprendimento innovativi, finanziato dall’Unione europea – Next 
Generation EU; 

VISTA la circolare interna n. 439 del 08/05/2023 (prot. 4454) con la quale è stata 
richiesta, ai docenti individuati già facenti parte del Gruppo di Lavoro, la 

disponibilità ad assumere l’incarico di membro del Gruppo di Progettazione e 
di Collaudo; 

  ACQUISITA la disponibilità all’assunzione dell’incarico da parte dei docenti 

Corbani Clara (prot. 4744 del 15/05/2023), Gugliotta Roberto Pietro 
(prot. 4531 del 09/05/2023), Luzzoli Emanuela (prot. 4530 del 

09/05/2023), Merli Paola (prot. 4582 del 10/05/2023), Morganti Marco 
(prot. 4619 del 10/05/2023), Niceforo Giuliano (prot. 4529 del 
09/05/2023), Rossi Viviana (prot. 4509 del 09/05/2023), Tagni Valeria 

(prot. 4528 del 09/05/2023); 
TENUTO CONTO che nella fase di progettazione della trasformazione delle aule 

esistenti in ambienti innovativi, necessita la collaborazione di tutta la 
comunità scolastica per l’effettivo esercizio dell’autonomia didattica e 

organizzativa della scuola; 
 

DECRETA 

 
Art. 1 - Composizione e durata del Gruppo di Progettazione 

È costituito il Gruppo di Progettazione al fine di attuare gli interventi previsti nel 
PNRR – “Piano scuola 4.0” MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA Componente 1 – 
Investimento 3.2 - Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di 

apprendimento e laboratori” Azione 1 - Next Generation Classroom  per accelerare 
il processo di transizione digitale della scuola italiana in tutte le diverse dimensioni 

e allinearlo alle priorità dell’Unione europea.  
Il Gruppo di Progettazione presieduto dal Dirigente scolastico o da un suo delegato, 
qualora fosse necessario, resterà in carica per il triennio 2022/25, salvo casi di 

decadenza o di motivata integrazione. 
In particolare entro il 30/06/2023 dovranno essere espletati i bandi di gara con 

l’aggiudicazione degli acquisti delle dotazioni tecnologiche e degli arredi, le attività 
successive inerenti consegna, installazione e collaudo saranno espletate al massimo 
entro il 31/12/2024. 

 
 

Il Gruppo di Progettazione è composto da: 
 

Elena  De Silvestri Dirigente scolastico 

Annalisa Iezza DSGA  

Roberto Pietro Gugliotta Primo collaboratore del Dirigente scolastico 

Emanuela Luzzoli 

Giuliano Niceforo 
Paola Merli 

F.S. Gruppo PTOF 

F.S. Inclusione AREA BES 1 
F.S. Continuità 

Marco Morganti Animatore Digitale 

Clara Corbani 
Docente componenti Team Innovazione Digitale  

scuola primaria  

Viviana Rossi 
Docente referente Progettazione Innovativa 

scuola primaria 

M
IIC

8A
30

0D
 -

 A
B

3C
4A

1 
- 

R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
48

91
 -

 1
7/

05
/2

02
3 

- 
IV

.2
 -

 I

Firmato digitalmente da ELENA DE SILVESTRI



5 

 

Valeria Tagni 
Docente referente Progettazione Innovativa 
scuola secondaria I grado 

Liana Grassani 

Maria Sidoti 

Docenti di scuola secondaria di I grado 
componenti aggiuntivi con competenze tecniche 

specifiche 

 

 
Art. 2 - Articolazione del Gruppo di Progettazione 

Il Gruppo di Progettazione opererà congiuntamente e/o per sottogruppi a cui 

potranno sono affidati compiti specifici relativi alle diverse aree di intervento. 
Ciascuna seduta è presieduta da un docente coordinatore col compito, altresì, di 

curare la verbalizzazione dei lavori indicando in modo sistematico e dettagliato le 
attività svolte. Le sedute potranno svolgersi in presenza o in modalità da remoto. 
Il docente coordinatore del gruppo riferirà al Dirigente scolastico in rapporto a ogni 

profilo dell’attività svolta o da svolgersi da parte della commissione.  
Il Dirigente scolastico potrà, in ogni caso e secondo opportunità, suggerire indirizzi 

diversi da quelli definiti dal gruppo di lavoro.  

 

Art. 3 - Compiti del Gruppo di Progettazione 
Il Gruppo di Progettazione opererà per lo sviluppo delle azioni previste dal piano 

di investimento del PNRR, secondo le indicazioni e le direttive che saranno fornite 
al riguardo dal Ministero dell’Istruzione e del Merito, al fine di individuare gli ambiti 

tecnologici sui quali disegnare, secondo una prospettiva multidimensionale, i 
laboratori, anche utilizzando gli spazi esistenti, ma rendendoli funzionali sulla base 
dei nuovi arredi e attrezzature e delle nuove competenze digitali richieste.  

Relativamente all’azione “Next Generation Classroom” la progettazione riguarda 
almeno tre aspetti fondamentali:  

- il disegno (design) degli ambienti di apprendimento fisici e virtuali;  
- la progettazione didattica basata su pedagogie innovative adeguate ai nuovi 
ambienti e l’aggiornamento degli strumenti di pianificazione;  

- la previsione delle misure di accompagnamento per l’utilizzo efficace dei nuovi 
spazi didattici  

Il Gruppo di Progettazione svolgerà pertanto i seguenti compiti:   
• design degli ambienti di apprendimento fisici e virtuali;  
• progettazione didattica basata su pedagogie innovative e inclusive, adeguate ai 

nuovi ambienti di apprendimento e aggiornamento degli strumenti di 
pianificazione;  

• previsione e definizione delle misure di accompagnamento per l'utilizzo dei nuovi 
spazi didattici;  

• realizzazione della progettazione esecutiva degli ambienti e dei laboratori; 

• supporto tecnico-operativo al RUP; 
• stesura disciplinari di gara; 

• lavori commissioni valutazione bandi di gara; 
• collaudo tecnico-amministrativo; 

• attività operativo-strumentali funzionali all’allestimento degli ambienti 
innovativi ed all’utilizzo tecnico delle attrezzature/dispositivi acquistati. 

 

Art. 4 - Obiettivi da raggiungere 

Gli interventi da attuare dall’Istituzione scolastica, secondo le indicazioni del D.M. 
161/2022, saranno quelli di realizzare degli ambienti fisici di apprendimento:  

a. adeguati a soddisfare i requisiti minimi per assicurare il comfort, l’accesso, la 
salute e la sicurezza degli utenti,  

b. efficaci per supportare le diverse esigenze di insegnamento e apprendimento 

per permettere alla scuola di raggiungere i suoi obiettivi educativi;  

M
IIC

8A
30

0D
 -

 A
B

3C
4A

1 
- 

R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
48

91
 -

 1
7/

05
/2

02
3 

- 
IV

.2
 -

 I

Firmato digitalmente da ELENA DE SILVESTRI



6 

 

c. efficienti per massimizzare l’uso e la gestione dello spazio e delle risorse per 
ottenere il massimo risultato in termini di risultati per studenti e insegnanti  

 

Art. 5 – Compensi 
Ai componenti del Gruppo di Progettazione e di Collaudo verrà riconosciuto il 

compenso previa consegna dei Timesheet dell’attività svolta e dei verbali degli 
incontri.  
Le attività retribuite al personale scolastico interno devono essere svolte al di fuori 

dell’orario di servizio, devono essere prestate unicamente per lo svolgimento delle 
azioni strettamente connesse ed essenziali per la realizzazione del progetto 

finanziato, funzionalmente vincolate all’effettivo raggiungimento di target e 
milestone di progetto ed espletate in maniera specifica per assicurare le condizioni 
di realizzazione del medesimo progetto.  

I singoli componenti si impegnano a svolgere i compiti anche nell’ambito degli 
incarichi di cui sono già destinatari. 

Le ore saranno retribuite, come da CCNL in vigore, in base al profilo di 

appartenenza con fondi pari alla quota del 10% del finanziamento di cui al 

Decreto Ministeriale n°218 del 08/08/2022. 

 

Art. 6 - Integrazione del Gruppo di Progettazione 
Il Gruppo di Progettazione potrà essere integrato, in ogni momento, da ulteriori 

esperti interni o esterni qualora se ne ravvisasse la necessità. Nell’ambito delle 
attribuzioni conferite, le SS.LL. opereranno nel rispetto della vigente normativa ed 

in particolare, del Codice di comportamento dei dipendenti pubblici (DPR 16 aprile 
2013, n. 62), del Codice di protezione dei dati personali (D.Lgs.n.196/2003 e Reg. 
UE 679/16), della normativa sulla sicurezza negli ambienti di lavoro (D. Lgs. n. 

81/2008), del Codice dell’Amministrazione Digitale (D. Lgs. n. 82/2005 e 
successive modifiche), del Contratto di lavoro e della Contrattazione di Istituto.  

 

 
Il Gruppo di Progettazione e di Collaudo così costituito è convocato il giorno 

venerdì 19 maggio 2023, dalle ore 16:30 alle ore 19:30, presso la sede 
centrale dell’I.C. Della Margherita in via Verdi 3 a Vizzolo Predabissi per 

discutere del seguente O.D.G.:  
-Coordinamento delle azioni di progettazione;  

- Varie ed eventuali.   
 

 

 
 
 

 IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 prof.ssa. Elena DE SILVESTRI 
                           Firmato digitalmente ai sensi  
                                                                                          del Codice dell’Amministrazione digitale  
                                 e norme ad esso connesse 

 
 
 

M
IIC

8A
30

0D
 -

 A
B

3C
4A

1 
- 

R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
48

91
 -

 1
7/

05
/2

02
3 

- 
IV

.2
 -

 I

Firmato digitalmente da ELENA DE SILVESTRI


		2023-05-17T22:21:11+0200
	ELENA DE SILVESTRI




